
68  diário oficial Nº 35.064 Terça-feira, 02 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 3220/2022-DAF/cgp,de27/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA,usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante nos Processos nº 2022/845125;
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA Nº 3052/2022-DAF/CGP de 19/07/2022, publicada 
no DOE nº 35.057 de 26/07/2022, que autorizou o deslocamento 
dos servidores Carmen Lúcia Amaral de Oliveira, Tatianne Brito Lima e 
Gildo Carvalho dos Santos, a fim de realizar estudo de classificação das 
CIRETRANs e de implantação de novas CIRETRANs/Posto Avançado nas 
regiões de integração do Estado do Pará, para auxiliar na gestão do 
DETRAN/PA.
Onde se lê: No período de 08 à 30/08/2022
Leia-se: No período de 09 à 30/08/2022
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 834631

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 2235/2022 – DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 01 de agosto de 2022

O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER licença para participação no Curso de Formação Pro-
fissional do Concurso Público C-208, pelo período de 10 de agosto de 2022 
até 30 de outubro de 2022, os servidores:
NOME; MATRÍCULA:
1. NAPOLEAO SEBASTIAO SANTOS DA SILVA JUNIOR, Matricula nº. 
5933827;
2. DIANINNY DA SILVA CAMPELO, Matricula nº. 5940697;
3. KLEITON DE OLIVEIRA CORDOVIL, Matricula nº. 57174253;
4. VANDERLEIA SUELEN BRANDAO GOS, Matricula nº. 5954609;
5. ROBSON FERREIRA PIEDADE, Matricula nº 5953057;
6. GILCLEY DOS PRAZERES FILGUEIRA, Matricula nº5877024;
7. RONALD FARIAS RIBEIRO, Matricula nº. 57206223;
8. WALDECY GONÇALVES RODRIGUES, Matricula nº. 54184916;
9. JOÃO MARIA ALVES MENDONÇA nº. 57203433;
10. LUIZ PEREIRA SANTOS, Matricula nº. 5947458.
Art. 2º - SUSPENDER o Estágio Probatório dos servidores de vínculo efetivo 
no período de participação no curso de formação, devendo retomar seus 
efeitos a partir do término do curso.
Art. 3º DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as devi-
das providências cabíveis para o registro em pasta funcional e na frequên-
cia do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 834472
PORTARIA Nº 212/2022 – GAB/SEAP/PA

Belém/PA, 28 de julho de 2022.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1°. – NOMEAR os servidores abaixo para compor a Comissão Técnica 
de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7210/84, arts. 6º, 7º e 9º, 
que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de parecer e/ou laudo 
técnico em avaliação psicossocial das custodiadas do Centro de Reeduca-
ção Feminino- CRF.
PRESIDENTE: ERICA DA SILVA DE SOUSA – Diretora
MEMBRO: NATALIA LOURENÇA SODRE- Gerente de segurança
MEMBRO: ANDREA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO- Assistente social
MEMBRO: ROSELY ESTACIO BARBOSA- Assistente social
MEMBRO: GRACIELLE NAZARE RAMOS AMORIM- Assistente social
MEMBRO: LARISSA SALES PEREIRA- Psicóloga
MEMBRO: JOSIANE MIRANDA MACIEL- Psicóloga
MEMBRO: SOLANGE DO SOCORRO DA SILVA DOS SANTOS- Psicóloga
MEMBRO: VANESSA REGINA LEITE DA ENCARNAÇÃO- Terapeuta ocupa-
cional
MEMBRO: MARCIA MARIA DE SOUZA VIANA CORREA- Terapeuta ocupa-
cional
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogan-
do-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Respondendo pela Secretaria de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 834750

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 2237/2022 - DGP/SEAP  BELÉM/PA, 01 DE 
AGOSTO DE 2022.

Nome: BRENDA COSTA DE LIMA, Matrícula nº 5952471/1; Cargo: Assis-
tente Administrativo.
Assunto: Licença Maternidade.
Período: 26/07/2022 a 21/01/2023 (180) Dias.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 834626

.

.

ERRATA
.

Errata de publicação do DOE Nº 35.002, de 09.06.22, Protoco-
lo: 811240, referente à PORTARIA Nº 1545/22/DGP/SEAP, de 
03/06/22:
Onde se lê: Gilmar de Melo Oliveira – Gozo: 01.07.22 a 30.07.22.
Leia-se: Gilmar de Melo Oliveira – Gozo: 20.07.22 a 18.08.22.

Protocolo: 834743

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 003/2019
Nº: 04

Data de Assinatura: 28/07/2022
Vigência: 01/08/2022 a 31/07/2023
Justificativa: Este termo aditivo tem por objeto a alteração do preâmbulo e 
a prorrogação do instrumento por 12 (doze) meses.
Convênio: 003
Exercício: 2019
Valor global: R$ 965.592,00 (novecentos e sessenta e cinco mil quinhentos 
e noventa e dois reais).
Partes:
Beneficiário ente Público: Secretaria de Estado de Administração Peniten-
ciária - SEAP
Concedente: Secretaria Municipal de Saneamento - SESAN.
Nome do Ordenador: Marco Antônio Sirotheau Corrêa Rodrigues.

Protocolo: 834446
TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 008/2019

Nº: 04
Data de Assinatura: 28/07/2022
Vigência: 01/08/2022 a 31/07/2023
Justificativa: Este termo aditivo tem por objeto a alteração do preâmbulo e 
a prorrogação do instrumento por 12 (doze) meses.
Convênio: 008
Exercício: 2019
Valor global: R$ 16.143,84 (dezesseis mil cento e quarenta e três reais e 
oitenta e quatro centavos).
Partes:
Beneficiário ente Público: Secretaria de Estado de Administração Peniten-
ciária - SEAP
Concedente: Grupo Espírita Jardim das Oliveiras
Nome do Ordenador: Marco Antônio Sirotheau Corrêa Rodrigues.

Protocolo: 834443

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 00032/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: REALIZAR SERVIÇOS DE LEVANTAMENTO MATERIAL E MANU-
TENÇÃO DAS INSTALAÇÕES ELÉTRICA NA UNIDADE PENAL.
Origem: BELÉM
Destino: BREVES
Servidor(es):
5952338 - LUCIVAL DO SOCORRO ANDRADE FERREIRA - ELETRICISTA
Período: 01/08/2022 a 05/08/2022
Diária(s): 4 e ½ (quatro diárias e meia)
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 834713
DIÁRIA

PORTARIA Nº: 00027/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR OS PPLs EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
Origem: BREVES
Destino: BELÉM
Servidor(es):
5905002 - ABNER DA SILVA CABRAL NETO - AGENTE PENITENCIÁRIO
5905635 - BRIAN DAVISSON ASSIS DE VASCONCELOS - POLICIAL PENAL
5950100 - CARLOS ALBERTO BARBOSA CUSTODIO - POLICIAL PENAL
5948628 - CLAUDEMIR MORAES LEAO - AGENTE PENITENCIÁRIO
5918065 - FREDERICK MACHADO FARIAS - POLICIAL PENAL
5913327 - JAIRO LIMA VIEIRA - AGENTE PENITENCIÁRIO
5920104 - LUCIANO MARTINS LIMA - AGENTE PENITENCIÁRIO
Período: 28/07/2022 a 29/07/2022
Diária(s): 1 e ½ (uma diária e meia)
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 834706


